
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 219

DEL 12/10/2021

OGGETTO: 
Concessione d'uso dell' Impianto sportivo per la pesca sul Fiume Tevere 
denominato “Città di Umbertide”. Approvazione avviso di manifestazione di 
interesse.   

L’anno 2021 il giorno 12 del mese di Ottobre alle ore 16:30, in videoconferenza, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Sindaco Luca Carizia;

Premesso che:
• il  Comune di  Umbertide ha in concessione fino al  31 dicembre 2023 dalla Provincia di 

Perugia aree appartenenti al demanio idrico  da destinare a parco fluviale sul fiume Tevere 
poste in prossimità  del cento storico  del Comune di Umbertide, con riqualificazione  dell' 
impianto  di  gara  per  la  pesca  sportiva  ed  attività  polivalenti;  le  competenze  dell' 
Amministrazione Provinciale in materia, oggi sono in capo  alla Regione Umbria Servizio 
Rischio idrogeologico e sismico, difesa del suolo; 

• con la Provincia, per la suddetta concessione, è stata sottoscritta dal Comune  scrittura 
privata  n.  3200 del  26/05/2005 che prevede,  tra  l'altro,  la  possibilità  per  il  Comune di 
concedere a terzi la gestione dell'impianto sportivo per la pesca;

• Il comune in virtù della stessa ha concesso la gestione del campo alla FIPSAS Provinciale 
di Perugia, scaduta il 06 febbraio 2021;

Considerato che:

-  l'  art.  27  del Regolamento Comunale per la  vendita degli  immobili  patrimoniali  denominato “ 
Immobili  concessi  per  fini  sociali”  approvato  con  delibera  del  C.C.  59  del  12/06/1998, 
espressamente  prevede  la  possibilità  di  concedere  con  lo  strumento  della  concessione 
amministrativa beni del patrimonio immobiliare dell'Ente a soggetti che svolgano attività qualificate 
come sociali  intendendo per  queste le  attività  ricreative,  assistenziali,  culturali  e  scolastiche e 
sportive;

- Il Comune di Umbertide ,che promuove e favorisce lo sviluppo delle attività associative, culturali,  
sportive e ricreative in tutte le sue forme, in applicazione del suddetto regolamento può procedere 
all’affidamento  in  concessione  amministrativa  dell'  impianto  per  la  pesca  sul  Fiume  Tevere, 
mediante   avviso  pubblico  nei  termini  e  secondo  le  modalità  di  cui  all'allegato  schema  di 
concessione predisposto dal Responsabile del V Settore,m in collaborazione con la responsabile 
del Servizio Affari Legali e Contratti; 

In considerazione di quanto sopra esposto si da atto che: 

- il  concessionario si impegnerà ad utilizzare le strutture per lo svolgimento delle attività sportive, 
sociali e aggregative del territorio, anche in riferimento alle esigenze degli utenti, e che  la gestione 
non dovrà avere finalità di lucro;

-  Il  concessionario dovrà far  carico di  tutte le  spese di  manutenzione ordinaria  dell'  Impianto 
sportivo in oggetto compresa  la manutenzione del verde e delle attrezzature ivi presenti;

-  al concessionario verrà richiesto un canone di €. 300,00 oltre IVA se dovuta, soggetto a rialzo in 
sede di gara; tale canone, in considerazione dello spirito della concessione e degli obblighi posti a 
suo carico,  ha valore relativo in quanto non va ad incidere sull’equilibrio economico finanziario 
della gestione e nello stesso tempo rappresenta il riconoscimento dell’attività di promozione delle 
attività  sportive  e  associativa  che  il  concessionario  dovrà  svolgere  per  i  propri  associati 
coinvolgendo un sempre più ampio settore della popolazione;

Considerato  opportuno nominare Responsabile della fase di affidamento il Responsabile del V 
Settore  Gabriele Violini, affinché proceda alla redazione dell’avviso di gara e degli atti collegati in 
collaborazione con il responsabile del Servizio Affari Legali e Contratti; 



Visto 
- il d.lgs. 267/2000;
- la legge 241/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 del 30/12/2009;

Per quanto sopra si propone alla Giunta Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di  procedere  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  all'affidamento  mediante  concessione 
amministrativa  del  Impianto  sportivo  per  la  pesca  sul  Fiume  Tevere  denominato  “Città  di 
Umbertide”, secondo i termini dell'avviso di manifestazione di interesse che, allegato al presente 
atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2)Di nominare Responsabile della fase di affidamento il Responsabile del V Settore  Gabriele 
Violini, affinché proceda alla redazione dell’avviso di gara e degli atti collegati in collaborazione con 
la responsabile del Servizio Affari Legali e Contratti;
3)Di dichiarare la presente immediatamente  eseguibile, ai sensi dell' art. 134 comma 4, del  d.lgs 
267/2000.

Il Sindaco
Luca Carizia 

  
Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di  procedere  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  all'affidamento  mediante  concessione 
amministrativa  del  Impianto  sportivo  per  la  pesca  sul  Fiume  Tevere  denominato  “Città  di 
Umbertide”, secondo i termini dell'avviso di manifestazione di interesse che, allegato al presente 
atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3)Di nominare Responsabile della fase di affidamento il Responsabile del V Settore  Gabriele 
Violini, affinché proceda alla redazione dell’avviso di gara e degli atti collegati in collaborazione con 
la responsabile del Servizio Affari Legali e Contratti.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


